
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 26.08.2020 № 2614 «Об административном регламенте предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению права пользования водным 

объектом, находящимся в муниципальной собственности, на основании 

договора водопользования без проведения аукциона» 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12.03.2008 № 165 «О подготовке и 

заключении договора водопользования», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 26.08.2020 

№ 2614 «Об административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в 

муниципальной собственности, на основании договора водопользования без 

проведения аукциона» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 

от 27.06.2022 № 2205) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «, постановлением мэрии города Новосибирска 

от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» исключить. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «, постановлением мэрии города Новосибирска 

от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» исключить. 

1.2.2. В пункте 1.2 слово «(действий)» исключить, после слов «(далее – ГАУ 

«МФЦ»),» дополнить словами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ,». 

1.2.3. В абзаце втором пункта 2.4 цифры «60» заменить цифрами «30». 

1.2.4. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами 

«, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ 

«МФЦ», организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 

1.2.5. Подпункт 2.7.6 дополнить предложением следующего содержания: 

«Координаты заявленной к использованию части водного объекта, примыкающей 

к береговой линии (границе водного объекта), определяются в системе координат, 

установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.». 

1.2.6. В пункте 2.8: 

Номер проекта (в СЭДе) 22_00411 

Проект постановления мэрии го-

рода Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=BAE946D967691E68E2BED9BB591B3A0B7CD45EAE7A2971C3817BFA08072A0000554D55DC2422CD6792F4FCC4BD0AE8D06E7D15B816F9D8EF0CC53C03o3AAJ


2 

1.2.6.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«сведения о заявляемом объеме забора (изъятия) водных ресурсов из 

водного объекта за платежный период, включая объемы забора (изъятия) для 

передачи абонентам и для хозяйственно-бытовых нужд населения (при 

наличии);». 

1.2.6.2. Абзац третий после слов «абонентам водных ресурсов» дополнить 

словами «и для хозяйственно-бытовых нужд населения (при наличии)». 

1.2.7. В пункте 2.11: 

1.2.7.1. Подпункт 2.11.5 изложить в следующей редакции: 

«2.11.5. В едином федеральном реестре туроператоров – сведения о 

туроператоре, включенные в единый федеральный реестр туроператоров (в случае 

использования акватории водных объектов для рекреационных целей 

туроператорами).». 

1.2.7.2. Дополнить подпунктом 2.11.6 следующего содержания: 

«2.11.6. В Верхнеобском территориальном управлении Федерального 

агентства по рыболовству – сведения о выделенных и предоставленных в 

пользование рыбоводных участках в границах заявленной к использованию части 

водного объекта с указанием вида водопользования (в случае использования 

водного объекта рыбохозяйственного значения).». 

1.2.8. В пункте 2.16.5 слова «договора водопользования» заменить словами 

«использования водного объекта». 

1.2.9. Абзац седьмой пункта 2.22 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить 

словами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ,». 

1.2.10. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

1.2.11. В пункте 3.3.2 слова «трех дней со дня» заменить словами «одного 

дня со дня, следующего за днем». 

1.2.12. В пункте 3.3.3: 

1.2.12.1. В абзаце первом слова «трех дней со дня» заменить словами 

«одного дня со дня, следующего за днем», слово «взаимодействия» заменить 

словом «взаимодействия,». 

1.2.12.2. В подпункте 3.3.3.1: 

1.2.12.2.1. Абзац третий признать утратившим силу. 

1.2.12.2.2. В абзаце четвертом слова «федеральное казенное учреждение 

«Центр Государственной инспекции по маломерным судам Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области» 

заменить словами «Главное управление Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Новосибирской области». 

1.2.13. В пункте 3.3.4 слова «получения таких согласований» заменить 

словами «, следующий за днем получения таких согласований,». 

1.2.14. В абзаце первом подпункта 3.3.5.2 слова «восьми дней со дня» 

заменить словами «двух дней со дня, следующего за днем», слова «заключения 



3 

договора водопользования» заменить словами «заключения договора 

водопользования,». 

1.2.15. В пункте 3.3.8 слова «двух дней со дня» заменить словами «одного 

дня со дня, следующего за днем», слово «отказе» заменить словом «отказе,». 

1.2.16. В пункте 3.3.9 слова «трех дней со дня» заменить словами «одного 

дня со дня, следующего за днем», слово «отказе» заменить словом «отказе,». 

1.2.17. В пункте 3.3.12 цифры «59» заменить цифрами «29». 

1.2.18. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур. 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять 

замечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

1.2.19. Наименование раздела 5 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ,». 

1.2.20. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) 

мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», организаций, 

указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников, принятые (осуществ-

ляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном 

(внесудебном) порядке.». 

1.2.21. Пункт 5.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«жалоба на решения и действия (бездействие) работников организаций, ука-

занных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подается 

руководителям этих организаций.». 

1.2.22. Пункт 5.3 дополнить словами «, организациями, указанными в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ». 

1.2.23. Абзац первый пункта 5.4 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ,». 

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

разместить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в 

муниципальной собственности, на основании договора водопользования без 

проведения аукциона в редакции настоящего постановления и иную информацию 

о предоставлении муниципальной услуги на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

обеспечить своевременную актуализацию размещенной информации. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 



4 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перязев 

2288800 

ДЭЖКХ



Разослать: 

1. Прокуратура города 

2. Администрация Губернатора и Правительства Новосибирской области - 2 экз. 

4. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Заместитель мэра города Новосибирска 

 

О. П. Клемешов 

 

Начальник департамента энергетики, жилищного 

и коммунального хозяйства города 

  

Д. Г. Перязев 

 

Начальник департамента информационной поли-

тики мэрии  
 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента экономики и стратеги-

ческого планирования мэрии 

 

Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента правовой и кадровой 

работы мэрии  

 

М. А. Маслова 

 

Начальник управления документационного обес-

печения мэрии города Новосибирска 

  

 

М. Б. Барбышева 

 

 


